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1 Úvod

Neziskový sektor je významnou součástí občanského života, protože své úsilí

zaměřuje na pomoc ve všech oblastech lidského života, čímž plní funkce, které stát často není

schopen zabezpečit. Zároveň nejsou zajímavé pro podnikatelský sektor, jelikož nejsou

ziskové. Motivem činnosti neziskových organizací je dobrá vůle a snaha pomáhat. Realizují

tak určitý zájem jednotlivců či skupin. Neziskové organizace přinášejí morální prospěch.

Jejich náplní je poskytovat službu. Toto ovšem neznamená, že by zde neexistoval zisk v

ekonomické rovině. Tyto organizace získané finance nerozdělují mezi vlastníky, ale v plné

výši jej investují do své činnosti.

Neziskové organizace mohou být malé i velké, s mezinárodním dosahem. V obou

případech je vždy nutný určitý systém personálního řízení.

Personální řízení je, ta část řízení, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v pracovním procesu. Jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a

propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního

chování vztahu k vykonávané práci, organizaci i spolupracovníků, ale také jeho osobního

uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního rozvoje. Personální práce je jádrem a

celého řízení organizace. Podmínkou úspěšnosti organizace je uvědomění si hodnoty a

významu lidí, lidských zdrojů, uvědomění si, že lidé představují největší bohatství organizace

a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv.

Vybraný podnik se řídí zákonem o Sociálních službách č. 108/2006 Sb., který

upravuje podmínky poskytování sociálních služeb v České republice. Velká variabilita a

flexibilita sociálních služeb klade pak vysoké nároky na poskytovatele sociálních služeb a

jejich zaměstnance nejen v oblasti kvality sociálních služeb, ale také v oblasti realizace služeb

v souladu s pracovním právem. Pro management jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb

bývá pak složité vyřešit situace na pracovištích tak, aby i v době finančního podhodnocení

celého odvětví, zajistili kvalitní sociální služby pro své uživatele, služby poskytovali s

dostatkem odborně vzdělaného personálu, zaměstnancům dokázali nabídnout adekvátní

ohodnocení a zároveň dodržovali ustanovení zákoníku práce.

Sladit vyjmenované požadavky, vyhovět povinnostem vyplývajícím z legislativy a

vytvořit službu přátelskou pro uživatele i zaměstnance není pro poskytovatele sociálních

služeb úkol jednoduchý.
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 Cílem této diplomové práce je analýza Systému personální práce ve vybrané

neziskové organizaci, která se zabývá sociálními službami návrh změn na zlepšení a

zefektivnění řízení této oblasti.

2 Literární přehled

Vymezení neziskového sektoru je přímo spojeno s historickým vývojem daných zemí

a jejich sociálně-politickou strukturou, a odráží konkrétní právní systémy jednotlivých států.

Stejně jako v České republice je činnost neziskových organizací definována jako činnost

společenství osob nebo organizace, vzniklé za účelem naplňování společného cíle. Seskupení

reprezentující názor či poskytující podporu určité znevýhodněné skupině osob jsou obvykle

nazývána kooperacemi, korporacemi, spolky, svazy, kluby apod. I když je konkrétní podoba i

terminologie těchto organizací odlišná, než v ČR, společným základním znakem zůstává

naplňování společných cílů určité skupiny a zároveň jednání s úmyslem negenerovat zisk,

respektive veškerý možný zisk použít pouze ve prospěch realizace tohoto cíle (Hurdík, 2009,

s. 65 an.).

Mnoho společností prohlašuje, že lidé – zaměstnanci představují jejich nejvýznamnější

hodnotu a vytvářejí největší přínos, přesto někteří představitelé těchto společností vnímají tytéž

lidi – zaměstnance jako hlavní tvůrce nákladů (Rowley a Jackson, 2011)

Nezisková organizace (dále jen NO) je organizace (právnická osoba), která nemá cíl

v generování zisku, není tedy obchodní společností nebo jiným podnikatelským subjektem.

Neznamená to však, že nezisková organizace nevykazuje vlastní příjmy – tyto příjmy ale

nejsou rozdělovány mezi zakladatele nebo zaměstnance, ale jsou použity za účelem naplnění

cílů, pro který byla organizace založena. Za neziskovou organizaci je možné tudíž označit

všechny rozpočtové a příspěvkové organizace, církve, odbory, politické strany, hnutí, profesní

komory, nadace, občanská sdružení a obecně prospěšné společnosti.

Z hlediska vazby na stát jsou neziskové organizace rozděleny na:

- nestátní (nevládní) organizace – občanské kolektivní aktivity vzniklé s cílem ovlivnění

veřejných záležitostí, soukromé realizaci skupinových zájmů apod.

- příspěvkové organizace státu a jiných veřejnoprávních korporací (obcí, krajů atd.)

(neziskovky.cz, 2014).

Dle právní formy existují v České republice tyto základní typy nestátních neziskových

organizací:

11

a) Občanské sdružení (právní úprava občanského sdružení je obsahem zákona

č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů). Většinou sdružení fyzických nebo právnických osob za

účelem prosazování či ochrany společného zájmu. Svou činností nesmí popírat nebo

omezovat osobní, politická nebo jiná práva občanů pro jejich národnost, pohlaví, rasu, původ,

politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání a sociální postavení.

b) Obecně prospěšná společnost (její právní formu vymezuje zákon č. 231/2010 Sb. o

obecně prospěšných společnostech). Subjekt (právnická osoba) poskytující obecně prospěšné

služby. Tyto služby jsou poskytovány cílové skupině uživatelů za předem stanovených a pro

všechny uživatele rovnocenných podmínek.

c) Nadace (dle zákona č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech). Nadace je

účelové sdružení majetku zřízené za účelem dosahování obecně prospěšného cíle ve smyslu

rozvoje duševních hodnot, ochrany lidských práv nebo jiných humanitárních hodnot, ochrana

přírodního prostředí, kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a

sportu. Nadační příspěvky se poskytují z výnosů nadačního jmění a z ostatního majetku

nadace.

d) Nadační fond (dle zákona č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech). Nadační

fond má v podstatě stejný cíl jako Nadace, rozdíl je ve vlastnictví a nakládání s majetkem:

Nadační fond nezřizuje nadační jmění a pro dosažení účelů smí použít veškerý svůj majetek.

e) Mezi méně zastoupené neziskové organizace patří církve a jiné náboženské

společnosti či politické strany.

(Hloušek, 2002)

Typ činností, které neziskové organizace vykonávají, již předem oznamuje nutnost

externího financování. Přesto, že část aktivit NO může být zpoplatněna, je zřejmé, že

existence neziskových organizací je závislá na dotacích od státních i soukromých organizací,

sponzorství, členských příspěvcích apod. Výzkumů, které se zabývají skladbou finančního

portfolia neziskových organizací, není mnoho. M. Šedivý a O. Mendlíková (2003) uvádějí

vybrané statistiky z výzkumu provedeného u 455 neziskových organizací z celé ČR

občanským sdružením Spiralis v roce 2003 (Neziskovky.cz, 2014).
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Tabulka 1: Podíl finančních zdrojů na ročních příjmech neziskových organizací

Státní správa a samospráva (ministerstva, kraje, města, obce) 37%

Příjmy z vlastní činnosti 20%

Podnikatelé a obchodní firmy 11%

Nadace a nadační fondy 10%

Individuální dárci 7%

Členské příspěvky 6%

Veřejnost (anonymní sbírky) 2%

Zahraniční zastupitelstva v ČR 2%

Jiné zdroje 5%

Zdroj: Šedivý, Medlíková, 2011

2.1 Poslání neziskové organizace

“Jednou z nutných (nikoliv však dostačujících) podmínek vzniku neziskových

organizací, je poslání.” (Plamínek et al. 1996, s. 186) Se záměrem, cílem, jsou zakládány

všechny společnosti, ať již komerčního, nebo nekomerčního zaměření. U NO však není

prioritou, jak tomu je u komerční sféry, zisk, ale ovlivňování podmínek života lidí ve

společnosti. V tomto neziskovém sektoru je pozornost nejčastěji zaměřena na konfliktní

aspekty soužití lidské společnosti. Tyto konflikty mohou být různého charakteru – od sporu

vážícímu se k lokálnímu problému až k prosazování názorů většiny v rámci formování


[…]


The basic to the functioning of any society are the necessary basic resources -

material, financial and human. The most important of them are the human resources.

Personnel system consists of people with their knowledge, experience, skills and

abilities they bring to the company in the company. Management recognizes the quality and

ability. Management is also able to motivate, develop and at the same time create conditions

for their realization. All this leads to a greater chance to fight with very competitive

environment. For the organization are other important characteristics of workers, such as

creativity, innovation, creation, flexibility, but also a team "player."

The aim of this thesis was to analyze the HR systems in selected business peson, its

assessment and evaluation and design changes to improve and streamline the management of

this area. The work was focused on community care service company Ledax.

The literature review is first given an idea of non-profit organizations, specifically

their division by laws in the Czech Republic. Furthermore, the space dedicated to the mission

of non-profit organizations and their personnel management, which is a summary of the five

activities - planning, organizing, selection and deployment of people, leadership and

controlling. Part of HR management has, proved that the only organization that realizes that

its functioning is dependent on people, has a chance of success - and this is true both for profit

and non-profit sector.

The HR systems can differentiate five dominant areas of personnel management and

management. The first is human resource planning, which focuses on the monitoring of

objectives and strategy of the company in connection with the personnel filling in the short

and longer term, and in terms of the balance between the number of workers and demands

imposed upon them. Another area is a personnel action that should be able to identify optimal

candidates. This process should be planned, with the accent on system performance schedule

and cost. In the context of finding suitable candidates with the potentials of existing

employees. The third area is the deployment of workers, which is a complex process

principally reflecting the viability of the organization. Another dominant areas involved in the

education and motivation of employees.

In the practical part, set out to describe and evaluate the system of personnel work in

non-profit organization Ledax, ops and worked with the hypothesis that the system can be
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improved. During describe it turned out that the company is managed through modern and

functional management trends. Employment is controlled according to the Labour Code, the

company uses to finance all possible support from various institutions, whether EU, South

Bohemian Region or directly different cities and foundations. Their employees to motivate

elaborate system of benefits and personal development plans. Currently motivation of

employees to work in non-profit organization, it is clear that the biggest challenge, because in

the area of social services, there is great competition.

Working with people and each of them have individual access, discover and develop

their strengths. Take care their personal development, training, motivating and stimulating to

quality performance of tasks is one of the basic duties and management competencies. Now

managers are responsible for HR activities.
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Seznam příloh

PŘÍLOHA 1: Formulář pro hodnocení způsobilosti pracovníků v přímé péči

Formulář pro hodnocení způsobilosti pracovníků v přímé péči

Jméno a příjmení pracovníka ……………………………………………………………………..

Pracoviště ……………………………………………………………………………………………

Hodnocená kritéria
Počet získaných

bodů

1. Osobnostní předpoklady

Ochota, zodpovědnost, empatie, samostatnost, spolehlivost, schopnost
naslouchat

2. Komunikace, jednání, vztahy

Schopnost spolupráce, loajalita ke společnosti, kolegům

Vztah k uživatelům, individuální přístup

3. Znalosti a dovednosti

Řešení náročných a mimořádných situací (zachovat klid, umět si poradit,
vědět, co dělat)

Dodržování metodiky činností a úkonů (podpora při činnostech)

Znalost standardů kvality

Dodržování Etického kodexu, BOZP

Individuální plánování služby s uživatelem, zvládání role klíčového
pracovníka

4. Pracovní návyky a předpoklady

Přizpůsobivost (flexibilita), ochota zastupovat atd.

Šetrné a odpovědné zacházení se svěřenými prostředky (služební vůz, čisticí
a úklidové prostředky atd.)

Schopnost rozvrhnout si práci – péči u uživatelů, administrativu, individuální
plánování atd.

Celkem bodů:

Zdroj: výroční správa Ledax

Písemné hodnocení profilu pracovníka dle hodnotícího formuláře:

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………

Doporučený plán osobního rozvoje pro daný rok:

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

Sestavil: ……………………………….. Dne: ……………………………..

Pracovník seznámen dne ………………… podpis pracovníka: …………………..
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PŘÍLOHA 2: Formulář pro hodnocení způsobilosti pracovníků v přímé péči

Formulář pro hodnocení způsobilosti vedoucích pracovníků

Jméno a příjmení pracovníka ………………………………………………………………..........

Pracoviště ……………………………………………………………………………………………

Hodnocená kritéria
Počet získaných

bodů

1. Osobnostní předpoklady

Zodpovědnost, schopnost samostatné práce, samostatné rozhodování,
spolehlivost, schopnost naslouchat

Organizační schopnosti

2. Komunikace, jednání, vztahy

Schopnost spolupráce v týmu, předávání informací

Vztah ke spolupracovníkům, loajalita k organizaci

3. Znalosti a dovednosti

Řešení náročných a mimořádných situací (zachovat klid, umět si poradit,
vědět, co dělat)

Jednání dle standardů kvality, dodržování směrnic

Zaškolování podřízených pracovníků (standardy, zaškolování nových
pracovníků atd.)

Orientace v legislativě a nových přístupech v sociálních službách

Aktualizace SQ (včetně informovanost uživatelů, veřejnosti atd.)

4. Pracovní návyky a předpoklady

Přizpůsobivost (flexibilita)

Vedení dokumentace, administrativy, práce v SW Zajíc

Celkem bodů:

Zdroj: výroční správa Ledax

Písemné hodnocení profilu pracovníka dle hodnotícího formuláře:

………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Doporučený plán osobního rozvoje pro daný rok:

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

Sestavil: ……………………………….. Dne: ……………………………..

Pracovník seznámen dne ………………… podpis pracovníka: ………………………

A