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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka v diplomové práci dobře a odborně zpracovala problematiku personálního řízení, a to jak
všeobecně tak i přímo ve vybrané neziskové organizaci. Práce se opírá o podrobný výzkum a
rozsáhlý sběr interních dat, z čehož je patrná zainteresovanost autorky v Ledax o.p.s. Cíl diplomové
práce byl naplněn - autorka provedla analýzu získaných dat a navrhla praktická řešení pro
zefektivnění personální práce ve společnosti Ledax o.p.s.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký je Váš názor na výši průměrné fluktuace zaměstnanců v Ledax o.p.s. s ohledem na
působení společnosti v sociálních službách?
2. S jakými nejčastějšími problémy se podle Vás zaměstnavatelé v současně době potýkají při
výběru zaměstnanců?
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